CAP. XVII. EVANGELIUM

Quod si naturali quadam affectione in viuos damnati mouentur, cur non & viuorum miserefcere, & pro illis patrem ac Christum orare sancti in celo degentes possint. At quanquam ex mortuis ad viuos mittere recusat pater Abraham, quod qui Moysi & prophetis de damnatorum miseria, & beatorum gloria credere noluerint, nequaquam illi ex mortuis suscitato credituri sint. In summa voluit Christus proposito huius historiæ exemplo ad benignitatem beneficentiamq; in pauperes hortari, ne quibus facultas suppetit, si neglexerint, aut despiciunt eos habuerint, similia tandem pendent cum epulo ne illo diuite supplicia.

CAPUT DECIMVM SEPTIMVM.

Scandalum fugere, & fratrem corripere docet Christus, ac fidem habere, & utiliter domino seruire: decem mundatis leprosis, diem iudicij iubet esse sollicitè expectandum, in quo non minus imminent periculum, quam clam diluvio & Sodomis.

ET ait ad discipulos suos: impossibile est ut non veniant scandala, + ve autem illi per quem veniunt. **V**tilius est illi si lapis molaris imponatur circa colum eius, & proiecatur in mare, quam ut scandala lizet vnum de pusillis istis. Attendite vobis.

+ Matth.
18.a.

+ Mar. 9.f

+ Leu. 19.

d.

Ecclesia.

19.b.

Mat. 18.b.

Detestii.

cap.

In omni.

+ De iu-

rei.

quemad-

modum.

§. Illud

autem.

Cum dicit: Impossibile est vt non veniant scandala, idem est quod dicit Matthæus 18. Necesse est vt veniant scandala. Quia viderat Christus Phariseos verba eius & documenta ridere, docet cauedum à scandalis, quoniam tot vitios mundus repletus est, vt vix vel nunquam accidere possit quin scandala pariat. Vt tamen illis qui actiue dant alijs occasionem ruinæ, inducuntque alios ad peccandum: & similiter qui occasionem peccandi ex bono opere sumunt, vbi nulla peccandi occasio est. Cetera vide Matth. 18.

Si peccauerit in te frater tuus, increpa illum: & si penitentiam egerit, dimitte illi. + Et si septies in die peccauerit in te, & septies in die conuersus fuerit ad te, dicens: Penitet me, dimitte illi.

Post

Post diuitem epulonem in inferno cruciatum subiunxit vitandum in proximo scandalum, & correptionem illius, ac veniam peccato in hac vita promissam, ne cum desperatione diuitem sequatur. Nemo enim est qui affectionibus sepius non vincatur: condoleat ergo proximorum, non solum septies, sed quoties peccauerint. Cætera Math. 18.

Et dixerunt Apostoli: Domine, adauge nobis fidem. Dixit autem dominus: Si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis huic arbori moro: eradicare, & transplantare in mare, & obediens vobis. Quis autem vestrum habens seruum arantem aut pascentem boues, qui regresso de agro dicat illi: Statim transi, & recumbe: & non dicit: Para quod crenem, & præcinge te, & ministra mibi, donec manducem & bibam, & post haec tu manducabis & bibes? Nunquid gratiam habet seruo illi, quia fecit quæ ei imperauerat? Non potio. Sic & vos cù feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dicite: Serui inutiles sumus, quod debuimus facere fecimus.

Non hic petunt Apostoli augeri sibi fidem solum, quia in Deum credunt, sed etiam ad operandum in Dei virtute miracula. Fides enim partim à nobis inducitur, quia in Deum credimus, iuxta id quod dicitur: Fides tua te saluam fecit. Alia autem fides est, quæ dicitur gratia gratis data, de qua. 1. Corint. 12. ¶ Alij datur fides per eundem spiritum, quam præcipue petebant. Quibus 12. 2. respondet: Si habueritis fidem sicut granum sinapis. In quo maxime fidem laudat, & magni facit virtutem eius, cui etiam obediunt irrationalia. De qua vide Matth. 17. Cùm vero dicit: Quis vestrum, &c. nihil aliud his verbis vult C H R I S T U S, quam ut de nullare bona quæ in nobis sit, tanquam ex nobis sit, & non ex Deo, gloriemur: quinimo vel si omnia bona secerimus, censeamus nihil Deo præstissemus, quod non deberemus, reputemusque seruos inutiles: quippe qui nulli vñsi illi sumus, bonorum nostrorum omnium non indiger. Mirum est autem quā hic triumphant Lutherani, gloriantes omnem hic euinci meritorum rationem, quasi vero Christiani debitores Deo non se semper agnoscant, ac sua

*Phil.2.b merita cum Augustino non arbitrentur mera de j dona, qui nobis d dat & velle & perficere pro bona voluntate. Sed de ratione meritorum alibi diximus. Quod autem hoc loco interpres habet pascentem boues, Graeca non habent boues, sed solum pascentem. Quod verò ait: Nunquid gratiam habet seruo illi, quia fecit quæ ei imperauerat? Non puto: videtur contradicere ei loco qui

*Ioā.15.b est Ioā.15. ¶ Vos amici mei estis, si feceritis quæ ego præcipio vobis. Si manseritis in me, & verba mea in vobis manserint, quocunque volueritis petetis, & fieri vobis. Et cum ijs qui opera misericordia fecerint, dictrurus sit: ¶ Venite benedicti patris mei, possidete paratum vobis regnum. Esuriui enim, & dedistis mihi manducare. Nunquid eis gratiam habiturus est, quos tanto pere premiatur? Idcirco quod hic dicit Christus: Nunquid gratiam habet seruo illi? &c. non de se dicit, sed de carnalibus dominis, qui plerunque seruis grato & candido animo operantibus nullam habent gratiam: ideoque non concludit, quod vtique faceret, si ea verba de se intelligeret: Sic & vos cum feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, nullam vobis habeo gratiam, sed tantum illud dicite: Serui inutiles sumus, quod debuimus facere, fecimus, id est, nolite propter ea arbitrari me vobis obnoxium esse, si imperata feceritis.

+De pcc- Et factum est dum iret in Ierusalem, transibat per mediam Samariam & Galileam. Et cum ingredieretur quoddam castellum, occurserunt ei decem viri leprosi, qui steterunt à longe & leuauerunt vocem, dicentes: Iesu præceptor miserere nostri. Quos ut vidit, dixit: Ite, & ostendite vos sacerdotibus. Et factum est dum irent, mundati sunt. Vnus autem ex illis ut vidit quia mundatus est, egressus est cum magna voce, magnificans Deum, & cecidit in faciem ante pedes eius, gratias agens: & hic erat Samaritanus. Respon dens autem Iesu, dixit: Nonne decem mundati sunt, & nouem ubi sunt? Non est inuentus qui redireti, & daret gloriam Deo, nisi hic alienigena. Et ait illi: Surge, vade,

Leu.14.a quia fides tua te saluum fecit.

Nota est ad literam hæc historia. Cur autem iubentur se ostendere sacerdotibus, vide Matth.8. de uno leproso curato.

eurato. Quod verò ex decem mundatis unus tantum a-
lienigena & Samaritanus reuerlus est, Deo gratias agēs,
ostendit eos qui propiores Deo vidētur esse, ac melio-
res, quales Iudæi præ Samaritanis, plerunq; ingratiores
esse. Itaque Samaritanum laudans, ad gratitudinem nos
hortatur.

Interrogatus autem à Phariseis quādo veniet regnū Dei,
respondens eis dixit: Non veniet regnum Dei cum obser-
uatione, neque dicent: †Ecce hic, ecce illic. Ecce enim re-
gnū Dei intra vos est.

†Matth.

24. d.

Mar. 13. c.

Quia plerunque de regno Dei verba Christus ha-
bebat, Pharisei qui carnale aliquod regnum, & tempo-
rale, vti carnales erant, expestabant, respondit eis Chri-
stus: Non venit regnum Dei cum obseruatione, id est,
obseruare nemo illud potest, quando & vti veniet, neq;
affirmare, quando hic est, aut illic. Regnum Dei inquit,
intra vos est. Quod de spirituali regno Christus intelli-
git. Sensus autem est, intra vos est, id est, penes vos est,
ac in potestate vestra situm Dei illud regnum apprehe-
dere. Quod autem ait, intra vos, non est necesse ad Pha-
riseos referre, sed ad omnes, quotquot fide Dei regnum
apprehendere volent. Potest etiam regnum Dei pro Re-
ge ipso Messia sumi, quasi dicaret: Non necesse est vos
anxiè de regno Dei disquirere: quippe qui & regnum
Dei, & regem intra vos habetis, de quo vobis dicebat
Baptista: Medius autem vestrum stetit, quem vos nesci-
tis: quia in medio eorum conuersatus, de quo vide
Matth. 24. latius explicatum.

Et ait ad discipulos suos: Venient dies quādo desidereris vi-
dere unum diem filij hominis, & non videbitis. Et dicent
vobis: Eccce hic, & ecce illic. Nolite ire, neque secessimini.
Nam sicut fulgor coruscans de sub celo, in ea quoque sub celo
sunt fulger: ita erit filius hominis in die sua. Primum autem †Gen. 7. d
oportet illū multa pati, & reprobari à generatione hac. †Et †Matth.
sicut factum est in diebus Noë, ita erit in diebus filij homi- 24. c. d
nis. Edebat & bibebant, & uxores dueabant, & dabani- 1. Pet. 3. d.
tur ad nuptias, usque in diem qua intravit Noë in arcā, †Genes.
& venit diluvium, & perdidit omnes. †Similiter sicut 19. c.
saltum

CAP. XVII. EVANGELIVM

satum est in diebus Lot, edebant & bibebant, emebant & vendebant, plantabant & edificabant: qua die autem exiit Lot a Sodomis, pluit ignem & sulphur de celo, & omnes perdidit: secundum haec erit, qua die filius hominis reuelabitur.

Vnus more Hebraico plerunque pro vnico & singulari ac præcipuo sumitur: quomodo hoc loco vnū diem filij hominis pro singulari illo die vniuersalis iudicij intelligere oportet, qui in scriptura sancta dici solet dies Domini. Dicit ergo discipulis: Venient dies, quādo tot oppressionibus & calamitatibus propter me affigemini, vt desyderetis diem aduentus secundi filij hominis, quando pijs ac fidelibus perpetua quies concedetur, & assūptis corporibus perfectè gloriabūtur. Quod enim huiusmodi diem sancti desyderent, testatur Paulus Ro-

*Ro.8.d ma.8. *Sed & nos ipsi primicias spiritus habentes, intra nos gerimus adoptionem filiorum Dei, expectantes redemptionem corporis nostri. Etsi verò futurū est, vt diē illum videre desyderetis, non videbitis tamen: quanquā futurum est, vt pleriq; mentiantur, mentientes iam hic aut illuc adesse. Erant autem Pauli tempore, qui inter Christianos seminarunt, iam instare tempus domini, aduersus quos confirmat. Thes.2. Admonet autē Christus discipulos suos, eiusmodi nugas de suo adūto garentibus fidem non habere: quoniam opus non erit hic aut illuc monstrare, quoniam aperte in aere veniet, ac tāclarē videbitur, quam fulgur ab oriente in occidentem coruscans & fulgens. Id est enim quod Lucas dicit: Sicut fulgur coruscans de sub celo, in ea quae sunt sub celo, id est, ex vna celi plaga, quae sub celo est, in alteram celi plagam, quae etiam sub celo est. Ita enim, inquit, erit filius hominis in die sua, id est, tam aperte in iudicium veniet. Videtur autē huic loco obuiare quod

*1.The. dicit Paulus 1. Thessalon. vltimo: * Dies Domini sicut fur in nocte, ita veniet. Sed ibi significatur, quod nec opinantibus nobis, & certam diem ignorantibus veniet. Hic autem, quod cum veniet, tam clarē apparebit, quam clarē fulgur coruscat & emicat. Ac primum oportet filium hominis multa pati, & reprobari à generatione &

gente

gente Iudaica. At si querantur vera exempla , considerentur dies Noë & Lot, in quibus in delitijs & luxu agentes perdidit & aqua & ignis . Ita & illos qui diebus secundi aduentus filij hominis , quanuis securos & in delitijs agentes, repentinus superueniens interitus perdet. Nihilque aliud his verbis vult, aut intendit, nisi quod quemadmodum ijs temporibus incurios homines, & voluptati, tantum indulgentes, nihilque minus quam propè futurum exitium sperantes , diuina vltio occupauit , ita nec opinantibus nobis superueniet dies Domini.

In illa hora qui fuerit in tecto, & vase eius in domo, ne descendat tollere illa. Et qui in agro, similiter non redeat retrò. † Gen. 19
 † Memores estote vxoris Lot . † Quicunque querierit animam suam salvam facere, perdet illam: & quicunque perdidit illam, viauiscavit eam . † Dico vobis, in illa nocte Marc. 8. d
 erunt duo in lecto uno, unus assumentur, & alter relinquetur. Ioan. 12. d
 Due erunt molentes in unum, una assumentur, & altera relinquetur. † Matth.
 tera relinquetur: duo in agro, unus assumentur, & alter † Matth.
 relinquetur.

Qui fuerit in tecto, non descendat ut supellestilē suā exportet. Et qui in agro est, non redeat retrò, id est, ad eaqua domi retrò reliquit auferenda: quod est, omnino non occupet se circa temporalia, sollicitus tantum de spiritualibus, memineritque vxoris Lot, quæ neglectis Dei per angelum mandatis, vetita retrò aſpicere , versa est in salis statuam. Cùm verò dicit: In nocte illa erunt duo in lecto uno, &c. designantur secundum Bedam tria hominum genera: de quibus Ezech. 14. ¶ Et si fuerint ¶ Ezech.
 tres viri isti in medio eius, Noë, Daniel, & Iob, ipsi iu- 14. d.
 fitia sua liberabunt animas suas. Noë enim rectorum figuram tenuit, Daniel continentium, Iob verò coniugatorum. De quibus aliqui rectores perfecti assumentur, imperfecti relinquuntur: sic de continentibus & coniugatis, qui singuli binas habet differentias, propter assumptionem & relictionem.

Respondentes dicunt illi: ubi domine? Qui dixit illis: Vbi- † Matth.
 cunque fuerit corpus, illuc congregabuntur & aquilæ. 24. c.
 Vbi rogantibus discipulis Dominum, Vbi, sive quo
 assumen-

CAP. XVIII. EVANGELIVM.

assumentur? vtrunque significat τὸ ὄντον. Respondet: vbi cunque fuerit corpus, congregabuntur aquilæ: παραβολὴ responsum, quasi diceret: quemadmodum vbi cunque fuerit corpus seu cadauer, quo pascere se solent aquilæ, illuc aduolant, & ibi congregantur: ita ad me qui cibus sum electorum souendum, esurientes electi, qui sperauerunt in Domino, quemadmodum inquit Ieremia 40. Assument pennas sicut aquila, current & non labrabunt. Et quod Paulus ait: 1. Thess. 4.

*. Thes. qui viuimus, qui relinquimur, simul rapiemur cum illis in nubibus, obuiam Domino in aëre, & sic semper cum illo erimus. Aquilæ igitur sunt electi, qui passionem Christi humiliter imitantes, tanquam de carne eius satiantur.

CAPUT DECIMVM OCTAVVM.

Sub viduæ iustitiam ab iniquo iudice petentis parabolam continuam, & sub Pharisei & publicani parabolam congruan docet orationem, & sub parvulis humilitatem, & sub eleemosynæ praextenua paupertatem. Ex quibus cæcum illuminans, suam prædictit passio-

nem.

Dicebat autem Ἐπαντικαὶ παραβολὰ ad illos, quoniam oportet semper orare, & nūquād deficere. Iudex quidam erat in quadam ciuitate, qui Deum non timebat, & hominem non reuerebatur. Vida autem quedam erat in ciuitate illa, & veniebat ad eum, Collo. 1. a dicens: Vindica me de aduersario meo. Ei nolebat per multum tempus. Post hæc autem dixit intra se: Et si Deum non timeo, nec hominem reueror, tamen quia molestia est mihi hæc vidua, vindicabo illam, ne in nouissimo veniens fugulet me. Audite quid iudex iniquitatis dicit. Deus autem nō faciet vindictam electorum suorum clamantium ad se die ac nocte, & patientiam habebit in illis? Dico vobis, quia cito faciet vindictam illorum. Veruntamen filius hominis veniens, prius inueniet fidem in terra?

Græce est, ἐλεγίδει καὶ παραβολὴν ἀυτοῖς πρὸς τὸ δέρ-

+Ecclesi.

18.c.

1. Thessa.

5.c.

Collo. 1. a

Infr. 12. d.

Act. 12. a.

Nāvtertē προσέχεθαι, καὶ μὴ ἵκκακεῖν, id est, dicebat autē & parabolam illis huc spectantem, quod orare semper oporteat, nec inter orandum defatigari, quia pro deficerre seu defatigari Græcè est ἵκκακεῖν, quod propriè significat satisfacere, ut sit sensus: iuges nos oportet esse in oratione, neq; in ea fastidire aut fatigari. Quæ quidem oratio hyperbolica est, quemadmodum & illa 1. Thess. ϕ. 1. Thes. 5. ϕ. Sine intermissione orate. Non enim vetat Paulus 5.d.

subiude rebus corporeis vacare, sed admodum frequentes nos esse in oratione, quod frequentes simus in delinquentio, multisque obnoxij periculis, aduersus ea quæ nullum præsentius oratione remedium habent. Adeoq; frequenter esse vult, ut etiam importunitatem orandi commendet sequente parabola de iudice prauo, & vidua: à quo cùm vidua iustitiam postularet de aduersario, Græcè est, ἀπὸ τῆς ἀντιλίξον, id est, quod aiunt de aduersa parte contra eam litigante, ne alioqui hostem intelligas, ille aut̄ differret per aliquod tēpus (nam id proprie significat ἵππον ius dicere) viçtus tandem importunis viduae precibus, ius illi dixit in quo duo Christus innuit: vnum tacitè, quantum scilicet valeant assidue & importune preces, quas si tandem improbus iudex audit, indubie iustus omnium iudex Deus non negliget. Alterum quod palam innuit, quod quemadmodū iudex ille iniquus viduam tandem de aduersarijs vindicavit, ita iustus iudex Deus, electos suos de improbis & afflictionibus vlciscetur. Quod autē ait: non faciet vindictam, & patientiam habebit: interrogatiū legendum est, ut sit sensus: Si iudex iniquitatis viduam vlciscitur, Deus ne electorum suorum vindictam nō faciet? & patientiam habebit in illis? id est, diutius ne illos feret, Græcè est μαρτυρεύειν. Dico vobis, quia non diutius feret: nam cito de illis vindictam faciet. Conqueritur tandem Christus, quod veniens ad iudicium, paucos sit in terra fideles inuenturus. Ex hac autem parabola notum est, quod non est necesse in parabolis singulis partibus suū simile reddi. Neq; enim iudex iste iniquus, quem orat vidua, Deum, quem oportet orare, semper significat. In hac autem parabola adducitur, ut precum importunitate viduam imitemur, & non iudicem.

Dixit

CAP. XVIII. EVANGELIVM

Dixit autem & ad quosdam qui in se confidebat tanquam iusti, & aspernabantur ceteros, parabolam istam, dicens: Duo homines ascendeant in templum ut orarent, unus Phariseus, & alter Publicanus. Phariseus stans, huc apud se orabat: Deus, gratias ago tibi, quia non sum sicut ceteri hominum, raptiores, iniusti, adulteri, velut etiam hic publicanus. Ieiuno bis in sabbato, decimas do omnium que posideo. Et publicanus a longe stans, nollebat nec oculos ad celum leuare, sed percutiebat pectus suum, dicens: Deus, propitius esto mihi peccatori. Dico vobis: Descendit hic iustificatus in domum suam ab illo. † Quia omnis qui se exaltat, humiliabitur: & qui se humiliat, exaltabitur.

Paulo autem probauit assiduitatem in oratione, & importunitatem plerunque esse necessariam: nunc animi humilitatem esse planè congruam & necessariam, idque Pharisei & publicani exemplo. Quorum vterque cum oraturus in templo ascensiflet. Phariseus quidem non orat, sed scipsum iactat & commendat, alios interim, veluti publicanum, quòd eius collatione iustior appareret, deprimens & arguens. Publicanus autem etiā forsitan vera haberet quo magis gloriari posset, quam Phariseus hypocrita, nulla tamen iactat sua merita, sed longe stans ab altari, indignumq; se reputans qui propè accederet, aut sursum ad celum oculos leuaret, quasi veritus Dei iudicis iram, aiebat cum corporis animiq; humilitate atq; abiectione, Deus, propitius esto mihi peccatori. Et quia humilitatem adhibuit orationi, affterit C H R I S T V S, quod præ Phariseo iustificatus abiit in domum suam, & rationem subdit: Quia qui se exaltat, &c. Quod autem Phariseus dicit: Ieiuno bis in sabbato, intelligendū est in hebdomada. Nam a sabbato, excellentiori scilicet die, non nunquam tota hebdomada nominatur.

† Matth. 23.b. † Matth. 19.c. Alar. 10.b bis: Quicung non acceperit regnum Dei, sicut puer, non intrabit in illud.

† Afferebant autem ad illū infantes ut eos tangeret. Quod cum viderent discipuli, increpabant illos. Iesus autem conuocans illos, dixit: † Sintе pueros venire ad me, & nolite vetare eos: talium enim est regnum Dei. Amen dico vobis: Quicung non acceperit regnum Dei, sicut puer, non intrabit in illud.

Si pue-

Si pueros Dei regno senibus aptiores dicit, cur Apostolos infantes non elegit, & quid de senibus, qui tanta abstinentia, tantis virtutibus ab infantia floruerunt? Nō enim pueritiam dicit regno Dei aptam, sed talium vitam, qui non solum non nouit peccare sed nolit. Non enim virtus est, inquit Ambros. non posse peccare, sed nolle peccare. Nō igitur pueritia, sed æmula puerilis sim plicitatis bonitas designatur, quæ malitia nesciat, fraude re nō nouerit, referire nō audeat, scrutari ignoret, opes, honore, ambitionemq; non appetit. Cætera Matth. 19.

*+ Et interrogauit eum quidam princeps, dicens: Magister †Matth.
bone, quid faciens vitam æternam possebo. Dixit au- 19.d.
tem ei Iesu: Quid me dicas bonum? Nemo bonus, nisi Mar. 10.b
sols Deus. Mandata nosti? ¶ Non occides, Non mæ-
chaberis, Non furtum facies, Non falsum testimonium †Exo. 20.
dices, Honora patrem tuum & matrem. Qui ait: Hec Mat. 19.d
omnia custodiū à iuuentute mea. Quo audio, Iesu ait Mar. 10.c
ei: Adhuc unum tibi deest. ¶ Omnia quecumque habes †24.qu.
vende, & dā pauperibus, & habebis thesaurum in celo; 1.cap.1.
& veni, sequare me. His ille auditis, contristatus est, quia
diues erat valde.*

Hic princeps versutus nil aliud querit, quam tentare Deum, ideoque versuta quæstiōni argutam dat respondētiōnē. q.diceret: quid me tentas vocando magistrum bonum, & non Deum bonum, quia nemo bonus ellen- tia, nisi Deus: & quid me dicas bonum, quem Deum negas? In quo Christus non se bonum negat, sed Deum insinuat. Cū igitur Deo secundum naturam conuenient bonitas, & ideo immutabilis, cæteris autem secundum voluntatem participatam, & ideo mutabilis. Cū autem hic princeps cum reputarent purum hominem, ideo Christus respondit illi vt Deus, se Deum afferens. Quod autem se iactaret omnia à iuuentute impleuisse mandata, Christus adhuc aliquid de lege ostendit illi esse implendum, scilicet præceptum misericordiæ, tanquam præceptorum complementum, & quod maius est, post hæc imitari Christum.

Videns autem Iesu illum tristem factum, dixit: Quam difficile qui pecunias habent, in regnum Dei intrabunt.

CAP. XVIII. EVANGELIVM

^{c.} †Mat.19. ¶ Facilius est enim camelum per foramen acus transire,
c. quām diuitem intrare in regnum Dei. Et dixerūt qui au-
diebant: Et quis potest salvus fieri? Ait illis: Quae impossi-
bilia sunt apud homines, posibilia sunt apud Deum. Ait
Mar.10.e autem Petrus: Ecce nos dimisimus omnia, & secuti sumus
†Math. te. Qui dixit eis: ¶ Amen dico vobis: Nemo est qui reliquit
19.d. domum, aut parētes, aut fratres, aut uxorem, aut filios, pro-
Mar.10.d pter regnum Dei, & non recipiat multo plura in hoc tem-
pore, & in seculo futuro vitam æternam.

Si diuitem avarum & cupidum difficile esse miseri-
cordem censemus: absque misericordia autem difficile
est ingredi regnum Dei: non mirum igitur si hic diues
regno Dei præfert diuitias, quæ ne Christum sequatur,
vñque adeo retinent ipsum. Quod cùm audissent Apo-
stoli, sibi ipsi timuerunt, quidnam sibi accidere deberet,
vt qui, quanvis reliquissent diuitias parentibus & cō-
sanguineis suis, nec eas etiam vendiderant, nec paupe-
ribus dederant, ideo nec parentibus, aut fratribus, aut
uxoribus, aut filiis renunciauerant: quomodo igitur
secum ageretur, dubitabant. Quibus respondet Chri-
stus: qui omnibus his renunciauerit, & haec à se pror-
sus abdicauerit, multo plura, sive spiritualia in hoc se-
culo accipiet, quæ cunctis temporalibus longè præstant:
sive etiam temporalia, quia etiam plures suas vendebat
possessiones, & ad pedes submittebant Apostolorum,
qui tunc ditiores potuerint esse, quām antea quām re-
nunciassent seculo: & post hæc vitam consequentur
æternam. Cætera. Matth.19.

^{c.} †Matth. 20. ¶ Assumpſit autem Iesus duodecim, & ait illis: Ecce ascen-
dimus Ierosolymam, & consummabuntur omnia qua scri-
pta sunt per Prophetas de filio hominis. Tradetur enim
Mar.10.d Gentibus, & illudetur, & flagellabitur, & confuetur: &
postquam flagellauerint, occident eum, & tercia die resur-
get. Et ipsi nihil horum intellexerūt. Et erat verbum istud ab-
ſconditum ab eis: & non intelligebant qua dicebantur.

Cum ascenderet ad passionem, prædicti duodecim
discipulis suis quæ illi futura erat, ut cùm illa viderent,
reminiscerentur, quia præuidēs ista illis prædixerant, nō
ignarus

ignarus eorum quæ sibi imminebat, & quæ per prophetas de illo prædicta erant: quæ præcipue tria erant, quid acturus esset, quid passurus, & quid pro vtroq; recepturus, de quibus i. Petr. 1. De qua salute exquisierunt atque scrutati sunt Prophetæ, qui de futura in vobis gratia prophetauerunt, &c. Nec ipsi apostoli hæc inteligeant, putantes fortè illum loqui parabolicos. Cætera Matthæi. 20.

^tFactum est autem cum appropinquaret Iericho, cæcus quidam ^f Matth. sedebat secus viam mendicans. Et cum audiret turbam pre- 20.g. tereuntem, interrogabat quid hoc esset. Dixerunt autem ei Mar. 10. c. quod Iesus Nazarenus transiret. Et clamauit, dicens: ^tIe- su fili David, miserere mei. Et qui præibant, increpabant ^tDe pœ- eum ut taceret. Ipse vero multo magis clamabat. Fili Da- nit. dist. uid, miserere mei. Stans autem Iesus, tuavit illum adduci ad ^{1.ca.} se. Et cum appropinquasset, interrogauit illum, dicens: Quid voluissent tibi vi faciam? At ille dixit: Domine, ut videam. Et Iesus [¶]Cæcus. dixit illi: Respice, fides tua te saluui fecit. Et confestim vidit, & sequebatur illum, magnificans Deum. Et omnis plebs ut vidit, dedit laudem Deo.

Eadem est hæc historia cum ea de qua Matth. 20. & Marc. 10. Quod autem Marc. & Lucas vnu tantum cæcum scribunt, quem & nominat Marcus Barthymenum, non tamen negant duos fuuisse, quemadmodum Matthæus scribit: sed cum idem factum sit in duobus, atque in uno, sufficiebat Marco & Luca vnius tantum meminiisse. Sed difficultas hoc loco est, cum Matthæus de duobus dicat, & Marcus de uno, quod egredientibus illic de Iericho, factum sit miraculum: & Lucas de isto, cum appropinquaret Iericho, an diuersa sint miracula? Quia in re dicendum est hoc Lucæ miraculum factum esse nondum ingresso Ierichontem Christo, cuius miraculi fama nondum auditæ. Duo alij cæci, quorum præcipui Barthymus i meminit Marcus, egrediente Christo ab urbe sanati feruntur. Vel ergo ante ingressum ambo sanati sunt, sed non publicati, in egressu vero publicati, quia ipsum sequerentur: vel duo fuerunt miracula, ut alii placet. Vide Matth. 20.

CAPUT DECIMVMNONVM.

Christus ingressus Iericho, ad Zachæum diuertens,
ipsum conuertit, sub decem mnarum decem seruis com
missarum iudicij supremi timorem incutit, super
pullum asinæ exultantibus multis Ierosoly-
mam ingressus, videns verò ciuitatem,
super illam fleuit, & ingressus
templum, ab eo vendentes &
ementes eiecit.

ET ingressus perambulabat Iericho. Et ecce vir no-
mine Zachæus, & hic princeps erat publicanorum,
& ipse diues. Et querebat: videre Iesum quis es-
set, & non poterat præ turba, quia statura pusillus
erat. Et præcurrens ascendit in arborem sycomorum, ut
videret eum: quia inde erat transitus. Et cum venisset
ad locum, suspiciens Iesum vidit illum, & dixit ad eum:
Zachæus festinans descendit, quia hodie in domo tua oportet
me manere. Et festinans descendit, & exceptit illum gaudens.

Iericho ciuitas est inter Iordanem & Ierusalem. Nota
est autem Zachæi historia, qui cum publicanus, homi-
num genus Iudeis iniustum & infame esset, ita publica-
norum princeps, ac diues, voluit tamen apud eum di-
uertere Christus, ut ostenderet se peccatores non dedi-
gnari, quorū gratia venerat: simulq; ostenderet non esse
impossibile apud Deum diuites saluari. Neque putan-
dum est omnes publicanos avaros fuisse, aut usurarios,
& alioqui improbos: ut patet ex confessione vita suæ,
quam non insolenter aut superbè iactat, ut Phariseus
suprà dictus: sed modestè, quasi Christum rogare volés,
quid faciendum sibi superesset.

Et cum viderent, omnes murmurabant, dicentes, quid ad
hominem peccatorem diuertisset. Stans autem Zachæus,
dixit ad Iesum: Ecce, dimidium bonorum meorum do pau-
peribus, & si quid aliquem defraudauit, reddo quadruplum.
Ait Iesus ad eum: Quia hodie salus domini huic facta est: eo
quod & ipse filius sit Abrahæ. Venit enim filius hominis
querere, & salutem facere quod perierat.

Matth.
18. b.

Pha-

Pharisei & cæteri Iudæi Christo indignabātur, quod ad peccatores, & imprimis publicanos diuerteret, sicut de Matthæo murmurabant, modum ignorantes, ob quæ cum illis conuersaretur. Et statim sequitur mutatio dextræ excelsi. Cumque iam ardentem fidem ex ingenti Christi videndi desiderio protestatus esset, pronunciat eum Dominus cum tota familia sua saluum esse factum. Sycomorus arbor est, quam Dioscorides dicit Sycatinum, Græcè tamen dicitur συκαινία, quæ idem dicitur quod morus nostra secundum herbarios. Quidam tamen dicunt esse sicum fatuam, iuxta nominis Etymologiam, sive sicum Aegyptiam. Quod verò interpres ait: eo quod ipse fit filius Abrahæ, non forte ob prosapiam, sed ob fidem qui statim Christo se vocanti paruit.

Hec illis audientibus, adjiciens dixit parabolam, eo quod esset prope Ierusalem, & quia existimarent quod confestim regnum Dei manifestaretur. Dixit ergo: t̄ Homo quidam nobilis abiit in regionem longinquam, accipere sibi regnum & reuerti. Vocatis autem decem seruis suis, dedit decem mias, & ait ad illos: Negotiamini dum venio. Ciues autem eius oderant eum, & miserunt legationem post illum, dicentes: Nolumus hunc regnare super nos.

Hic homo dicitur nobilis non apud Matthæum. 25. Expectantibus illis regni terreni declarationem, Christus haec parabola rem aliter fore, quam expectant, indicat. Cum audissent eum saepius dicentem, appropinquant regnum Dei, & quia ascendebat Ierusalem, opinabantur eum velle adire regni hereditatem: quem erorem hac parabola taxat. Quod autem ait: Nolumus hunc regnare super nos, resertur non ad legatos, sed ad ipsos ciues mittentes, qui inter se dicerent hæc verba, & legatos mitterent, qui nobili suam voluntate indicarent. Hic autem vir nobilis, & nobili sanguine prognatus (id enim significat τὸ ἰγνῖς, quod habet Lucas) Christus est de patre Deo ab aeterno natus, de virginie matre, ex regia stirpe Dauid orta, in tempore homo factus, abiit per ascensionem suam in regionem longinquam, qua nulla longior, quam celum supra terram, ut acciperet sibi regnum, & reueteretur. De quo regno dicit Psal. *Dixit 109. a.

†Matth.

25.b.

Mar. 13. d

CAP. XIX. EVANGELIUM

Dominus dominus meo, sede à dextris meis, donec ponā
inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Quanquam
enī viuentis Christi regnum esset, prout dicit Matth.
vltimo: Data est mihi omnis potestas in cœlo & in ter-
ra:tamen nondum verè intravit in regni huius posses-
sionem, donec in vniuersali iudicio omnes inimicos sub
pedibus eius posuerit: ac velint nolintq; , confessi sint
in pīj illū super omnia regnare. In viris autem pījs tūc
prīmū regnare cœperit, quando iam planē domata car-
ne toti ei parere cœperunt. Abiit ergo per ascensionem
in longinquam cœli regionem, longeque à mundo, &
mundanis distantem, ut pacificum tandem in omnia re-
gnū acciperet, & reuerteretur ad generale scilicet iu-
diciū, vnicuiq; pro meritis p̄mū redditurus. Qui-
dam interpretantur, vt acciperet regnum super vniuer-
sos ordines angelorum. Quod licet per assumptā à ver-
bo humanitatem semper habuerit, nondum tamen ante
ascensionem in huiusmodi possessionem ingressa erat
diuini verbi humanitas. Quod autem seruis suis decem
mnas diuisit, vide Budæū de asse, quid sit mna sive mi-
na. Simile enim est ei quod Matthæus vocat talentum.
De quorum distributione illic videto. Hoc tamen ad
Matthæum Lucas addit, quod proficisci ent illi miserunt
ciues legatos, qui eius imperium detrectare se, neque
amplius ferre posse dicerent: quippe qui eum oderant.
Ciues isti qui Christum regem suum oderant, Iudei
sunt, ac Pharisæi imprimis, de quibus ipse ait: * Nunc
autem viderunt me, & oderunt me gratis, & patrem
meum. Isti miserunt legationem ad Christum post ascē-
sionem eius, qui illorum nomine imperium eius detre-
ctarent, quando cum diplomatis Paulum aliosq; mis-
serunt, qui Christi nominis inuocatores caperent ac vin-
cirent, & Ierusalem adducerent. Act. 9. Hoc est enim fa-
ctis melius, quam verbis imperium eius detrectare, no-
minis illius professores capere ac vincire.

*Et factum est ut rediret accepto regno, & nō sit vocari ser-
uos, quibus dedit pecuniam, ut sciret quantum quisq; nego-
ciatus esset. Venit autem primus, dicens: Domine, mna tua
decem mnas acquisiuit. Et ait illi. † Euge bone serue, quia*

*Psalm. 68. a.

†Matth.
25. b.

in modico fuiſti fidelis, eris potestatem habens super decem ciuitates. Et alter venit dicens: Domine, mna tua fecit quinque mnas. Et huic ait: Et tu eslo super quinque ciuitates.

Rediens Dominus in secundo aduentu, dati & accepti rationem exigit, quantum scilicet quisque operatus est. Et quamvis de tribus solum meminerit, ex his facile est coniectare de ceteris, quorum quicunque cum pecunia sibi commissa, id est, doctrina, & humano ingenio negotiati sunt, iuxta laborem suum præmium recipient. Quicunque verò ocio torpuerunt, vel ingenium aut scientiam ad terrena negocia, præmium etiam terrenum recipient: de quibus Paulus ad Philip. 3. Multi enim ambulant, quos sœpe dicebam vobis (nunc aut & flens dico) inimicos crucis Christi, quorum finis interitus, quorum Deus venter est, & gloria in confusione ipsorum, qui terrena sapiunt: de quibus sequitur.

Et alter venit, dicens: Domine, ecce mna tua, quam habui repositam in sudario? Timui enim te, quia homo austerus es: tollis quod non posuisti, & metis quod non seminasti. Dicit ei: De ore tuo te iudico serue nequā. Sciebas quod ego homo austerus sum, tollens quod non posui, & metens quod nō seminavi: quare non dedisti pecuniam meam ad mensam, & ego veniens, cum usuris utique exegissim illud? Et astantibus dixit: Auserete ab illo mnam, & date illi qui decem mnas habet. Et dixerunt ei: Domine, habet decem mnas.

Dico autem vobis, quia tonni habenti dabitur, & abūda- ^{+ Mart. 1. 8.}
bit ab eo aut qui non habet, & quod habet, auferetur ab eo. ^{b. 8c 25.c.}
Veruntamen inimicos meos illos, qui noluerunt me regnare ^{Mar. 4.c.}
super se, adducite huc, & interficte ante me. ^{Sup. 8.c.}

Ex his innuit tales ociosos nihil respondere posse quod excusat eos à damnatione. Existimauit enim Deū nihil ad opera nostra concurrere, & nobis ipsis solis tribuenda merita, & propterea Deum querere laborum nostrum fructum, quibus non fuerit cooperatus. Videatur negligenter in iustè exigere, ideo & doctrinam, & honorem illi debitura ab illis auferet, & dabit honorem & gratiam abundantiorem diligentibus, fructum facientibus. Hos autem Iudeos C H R I S T V S accepto regno

in omnes & omnia pacifico, quia eius imperium detrauerunt, dura & præfracta ceruice, adduci ante se iubebit, & interfici, vel forte sub Vespasiano in excidio Ierosolymitano, vel in inferno, qui mors secunda dicitur. Vbi per hæc verba: interficite ante me, vehemens in eos animaduertendi innuit defyderium. Quòd autem in ratione facta cum seruis, tot quisque ciuitatibus præficitur, quot mñas lucratus est, & mna sua illi pepererat, significat proportionatum à Christo reddi ijs, qui bona sua multiplicare studiosi fuerint, præmium & lucrum.

- †Matth.** Et his dictis præcedebat ascendens Ierosolymam. + Et factum est cum appropinquasset ad Bethphage & Bethaniam, ac montem qui vocatur Oliueti, misit duos discipulos suos, dicens: Ite in castellum quod contra vos est: in quod introeuntes, inuenietis pullum asinæ alligatum, cui nemo inquam hominum sedit: soluite illum, & adducite: & si quis vos interrogauerit, quare soluitis? sic dicetis ei: Quia Dominus operam eius desiderat. Abierunt autem qui misi erant, & inuenierunt sicut dixit illis, stantem pullum. Soluentibus autem illis pullum, dixerunt Domini eius ad illos: Quid soluitis pullum? At illi dixerunt: Quia Dominus eum necessarium habet. + Et duxerunt illum ad Iesum.
- 21.a.**
- Mar. 11.a.**
- Ioan. 12.b**

Matthæus & asinam & pullum dicit, Marcus & Lucas pullum solum insinuant. Matthæus autem, quòd super pullum asinæ sequente federit Christus, vel forte quia pullus ita indomitus erat. quòd absque matre duci non poterat. Mediante igitur lege veteri per asinam designata ductus est pullus, id est, populus Cœntilis, in possessionem templi, id est, Ecclesiæ, quoniam Christus postergando synagogam, populum gentium deduxit in templum: vbi Dominus inquit Ambrosius non amplius in litera, sed in spiritu adoratur. Ad explendum itaque mysterium, & asinam & pullo opus erat. Cætera ad literam patent Matth. 12.

Et iæstantes vestimenta sua supra pullum, imposuerunt Iesum. Euntes autem illo, subsernebant vestimenta sua in via. Et cum appropinquaret iam ad descendum montis

montis

montis Oliuei, coperunt omnes turbæ descendantium gaudentes laudare Deum voce magna super omnibus quas viderant virtutibus, dicentes: †Benedictus qui venit Rex in nomine domini, pax in cœlo, & gloria in excelsis. Et quidam Phariseorum de turbis dixerunt ad illum: Magister, Mat.23.d. increpa discipulos tuos. Quibus ipse ait: Dico vobis, quia si Abac.2.c. hi tacuerint, lapides clamabunt.

Cum discipuli verbis Christi vñ ad solutionem pulli, ipsum ad Christum adduxerunt, & superpositis vestimentis eum imposuerunt, vt pote qui ad Gentes misi, non suis, sed Christi verbis vntentes ipsas soluerunt, & iugo Christi colla submittere fecerunt. Christum autem Regem acclamantes, existimabant ipsum regnum David reducturum, quasi dicerent: Benedictus qui venit Rex nobis regnum David iandudum ablatum redditurus: id quod populus summe desyderabat, Phariseis & scribis formidantibus, & silentium indicetibus. Cetera in Matthæo serè similia enarrata sunt, nisi quod vbi Matthæus habet, turbæ quæ præcedebant & quæ sequebantur, clamabant: Osanna filio David, Bene dictus qui venit in nomine domini. Lucas ait, nō turbas, sed descendantium, id est, discipulorum turbas dixisse. At intellige discipulorum, & descendantium nomine hic significari non modò duodenariū illum numerū discipulorum, sed turbas ipsas, quotquot discédi diuini verbi audie erant, eū sequebatur, inter quas etiā erant pueri, qui simili acclamatione cū turbis Christo aggratulareruntur: quanquā puerorū non meminit Lucas, inter turbas discipulorum eos comprehendens. Cum autem Lucas dicat eam discipulorum aggratulationem factam fuisse ad descensum montis Oliueti, Matthæus verò aggratulationem puerorum in templo, vero simile est de alia cōgratulatione loqui Matthæum, quam Lucam, cùm ille puerorum fuisse, & in templo, iste discipulorum, & ante urbē ingressum. Quod autem Christus Phariseis respondet, volentibus à Christo indicí silentiū discipulis: Si hi tacuerint, lapides clamabunt: hyperbolica locutio est, quasi dicaret: Quem anodum clamare lapides impossibile est, ita & filii Dei gloriam tacere:

quoniam iam adest præstitutum à patre tempus, quando oportet glorificari filium hominis.

¶16.q.7. Et ut appropinquauit, videns ciuitatem, fleuit super illâ, dicens: **† Quia si cognouisses & tu,** & quidem in hac die tua, quæ ad pacem tibi, nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis. **† Quia venient dies in te,** & circundabunt te ini-
+Inf.21.b mici tui vallo, & circundabunt te, & coangustabunt te
Mat.14.a Mar.13.a. **in te sunt,** & non relinquunt in te lapidem super lapidem, eo quod non cognoveris tempus visitationis tuae.

Fleuit super illam, dicens: quia si cognouisses & tu, &c. Caietanus ait rō quia referri debere ad fleuit, vt sit sensus: Fleuit Christus, quia si cognouisses. Sed cuiusmodi, & quām latina sit hæc ordinatio, non video. Pro quia autē Græcè est ὅτι, id est, quod, & plerumq; superfluit. Sensus ergo est: Quod si tu, vel si tu cognouisses in hac die tua, id est, quam tibi peculiariter feliuam facis, & in qua omnis mali secura exultas. Quæ ad pacem tibi, Græcè, τὰ πρόστιχα σέ, id est, quæ securitas sunt ad pacem & securitatem, quæ tibi tantopere promitis. Est autē ecliptica locutio, suppleendumq; est, forsitan peccata tua ac miseriā tuā defleres, ac mihi Messiam tuo fidē haberes, aut quid simile. Nunc autē abscondita sunt ab oculis tuis, id est, ea te vult Deus celari, vt nec opinantem malam obruant. Rursum tamen & illos venturæ miseriæ admonet, dicens: Quia venient dies in te, &c. Quibus verbis obsidio Ierosolymorum per Titū & Vespasianum, omnimodaque subuersio significatur, quam futuram illis afflēt, eo quod non cognoverint tempus visitationis suæ, id est, gratiæ ac redemptionis per Regem suum & Messiam vitrō illis oblatæ: de qua Zacharias pater Ioannis, Benedictus ait, dominus Deus Israël, quia visitauit & fecit redemptionē plebis suæ. Erafmus hic putat pro quo interpres habet visitationis, ipsum legiflē iτιπλετητηων τητηων cùm Græcè sit ἐπισκοπή, id est, vt inquit, inspectionis, quasi verò ἐπισκοπή non etiā visitationem significet, & ἐπισκοπή, ac ἐπισκοπή penè idem significant. Est enim ἐπισκοπή, signatum visere: quod significatum hic quadrat, quod scilicet Ierusalē tēpus visitationis suę non

non congnouerit, quando animarum seruator ac me dicus Iesus tot animi morbis egram ac sauciā curaturus vi sitauit. Potes autem & hunc locum: si cognouisses, & quidem in hac die tua, quæ ad pacem tibi: ita interpretari: Si hac die tua, qua scilicet ego Rex tibi veni mansuetus, cognouisses quæ ad pacem tibi, id est, quām lēta & pacifica tibi afero, mihi credidisses. Nunc autem posito velamine super cor tuum, absconditas sunt hæc à te. Idcirco venient dies in te, &c. eo quod non cognoueris tempus visitationis tuae.

+ Et ingressus in templum, cœpit ejcere vendentes & ementes, dicens illis: Scriptum est: Quia + domus mea dominus orationis est: Vos autem fecistis illam speluncam latronum. + Et erat docens quotidie in templo. Principes autem sacerdotum, & scribæ, & principes plebis, quererent illum Isa. 56.c. perdere: & non inueniebant quid facerent illi. Omnis enim populus suspirans erat, audiens illum. + Ioā. 7.b. + Ioā. 7.g.

Simile signum ostendit Iohannes cap. 2. at non idem & 8.c. cum isto, vnde constat ipsum bis templum ingressum, vendentes & ementes eiecisse à templo, & diuersis temporibus, & vtrung; prope pascha. At primū 31. anno ætatis suæ, secundūm verò anno eius 34. Vnde generaliter inquit Ambros. seculares docet contractus à templo Dei abesse debere. Cætera Matth. 21. patent.

CAPUT VIGESIMUM.

Interrogatus à summis primatibus urbis super sua auctoritate, altera quæstione silentium illis imponit, ipsosq; super sua reprobatione per parabolam conuincit: censem Cesari debitum soluendum iubet: refur-

rectionem supremam per Pharisæorum confutationem, & se Dei filium

Davidis testimonio probat.

E + T factum est in una dierum docente illo populum in templo, & euangelizante, conuenerunt prius 21.c. cipes sacerdotum, & scribæ cum senioribus: & aiut, Mar. 12.d. dicentes ad illum: Dic nobis in qua potestate hec facis? aut quis est qui dedit tibi hanc potestatem. Respondens autem I E S U S, dixit ad illos: Interrogabo

vos & ego unum verbum. Responde me mihi: Baptismus Ioannis de celo erat, an ex hominibus? At illi cogitabant intra se, dicentes: Quia si dixerimus de celo, dicet: Quare ergo non credidistis illi? Si autem dixerimus ex hominibus, plebs universalis lapidabit nos. Certi sunt enim Ioannem prophetam esse. Et responderunt se nescire unde esset. At Iesus ait illis: Neque ego dico vobis in qua potestate haec facio.

Cum sibi templi principatum, & nulli alteri commissum arbitrarentur Iudei, dubitauit vellet illis talis potestatem, tanquam ab alio superiori missus. Et quia miracula tot & tanta, quae in Matthæo scribuntur, calumniarum non poterant, electionem negotiatorum est templo calumniantur, quod inuidia etiam bona calumniari solent. Cum ergo ab eo quererentur in cuius autoritate ista moliretur, alia quæstione sciscitatur de baptismo Iohannis, est celo erat, an ex hominibus. Ambiguam igitur & quasi perplexam quæstionem animaduertentes, ne responsio sua in deteriorem vergeret exitum, tacuerunt. Cætera Matth. 21.

† Matth. 21.d. † Cœpit autem dicere ad plebem parabolam hanc: † Homo quidam plantauit vineam, & locauit eam colonis: & Mar. 12.a. ipse peregrinè fuit multis temporibus. Et in tempore illo misit † Isa. 5.a. ad cultores seruum, ut de fructu vinea darent illi. Qui cœlere. 2.b. sum dimiserunt eum inanem. Et addidit alterum seruum mitte. Matt. 21.d tere: illi autem hunc quoque cedentes, & afficientes contumaciam dimiserunt inanem. Et addidit tertium mittere: qui & illum vulnerantes eiecerunt. Dixit autem dominus vineam. Quid faciam? mittam filium meum dilectum: forsitan cum hunc viderint, verebuntur. Quem cum vi dissident coloni, cogitauerunt intra se, dicentes: † Hic est heres, occidamus illum, ut nostra sit haereditas. Et eieclum illum extra vineam, Mar. 12.b occiderunt. Quid ergo faciet illus dominus vineæ. Veniet et perdet colos istos, & dabit vineam alijs.

Hic homo Deus pater est, non veritate, sed similitudine, quia ut paterfamilias sub se filium habens & seruos, vineam plantauit, domum Israël, ut Psal. 79. Vineam de Aegypto transstulisti, eiecisti gētes, & plantasti eam: quæ locauit Iudeis tanquam colonis; & ipse peregrinè profectus

Eius est, non distantia loci, qui vbique præsens est, sed patientia in eos qui peccauerunt, punitionis. Et tempore fructus, non quod magnos ex eo collegerit fructus, quantumvis tempus vindemiae expectauerit. ¶ Exspectavit enim, inquit Isaías, vt faceret vuas, & fecit labruscas. ¶ Isa. 5.

Cætera latius Matth. 21.

¶ Quo audito dixerunt illi: Absit. Ille autem afficiens eos, +Psal. ait: Quid est ergo hoc quod scriptum est: Lapidem quem ipse probauerunt edificates, hic factus est in caput anguli. Ouanis Act. 4. b. qui ceciderit super illum lapidem, cōquassabitur: super quem 1. Pet. 2. d. autem ceciderit, comminuet illum. Rom. 9. g. Isa. 28. d.

Matthæus asserit eos contra se tulisse sententiā: Marcus & Lucas dicunt contra eos Christū tulisse sententiam. Vero simile est enim ipsos veritatem parabolæ audiētes, non potuerunt non proferre veram sententiam, quam secundum Lucam Christus confirmauit: quoniam prius ignorantes in se dirigi parabolam, in seipso tulerunt sententiam: quod intelligentes confirmante Christo, creperunt dicere: Absit; vel ut ait August. Quidam dixerunt, quod refert Matthæus, ceteri, quod habet Lucas; & ita nolentes volentes prophetabant. Contra quos Dauidis prophetiam necessariò implédo Christus adduxit: Lapidem inquiens, quem reprobauerunt ædificantes, &c. quoniam Christus à Iudeis reprobatus, & extra veam eiectus, à gentibus est approbatus, & factus angularis lapis, qui ex duobus populis vnum templum ædificet. Peccatores, & quidem Christiani super lapidem cadunt, & conquassantur, vt non rectè ambulare valeant. Super Iudeos verò paganos & hereticos lapis mole sua cadit, & eos penitus comminuit, vt nec quidem testa perficit. Cætera Matth. 21.

Et quærebant principes sacerdotum & scribæ mittere in illum manus illa hora, & timuerunt populum. Cognoverunt enim quod ad ipsos dixerit similitudinem hanc.

Licer eos Christus agnoscet incorrigibiles, nihil tam eorum omisit quæ ad eorum salutem conuenirent, ita ut omnino essent inexcusabiles, vnde nisi metu arcerentur, parati semper erant injicere in eum manus, & occidere.

¶ Et

¶ Marc. **¶** Et obseruantes miserunt insidatores, qui se iustos simularent, ut caperent eum in sermone, & traderent illū principatiū & potestati præsidis. Et interrogauerunt eum, dicentes: Magister, scimus quia recte dicas & doces, & non accipiſ personam, ſed viam Dei in veritate doces: licet nobis tributum dare Cæſari, an non? Conſiderans autem dolum illorum, dixit ad eos: Quid me tentatis? oſtendite mihi denariorum: cuius habet imaginem hæc inſcriptio? Reſpondentes **¶ Matth.** dixerunt: Cæſaris. Et ait illis: ¶ Reddite ergo quæ ſunt Cæſaris, Cæſari: quæ ſunt Dei, Deo. Et non potuerunt verbum eius reprehendere coram plebe: & mirati in reſponſo Rom. 13. c eius, tacuerunt.

Militare. Docet nos quām astuti eſſe deheamus aduersus Iudeos, & aduersus hæreticos. Cum igitur Christus liberatatem prædicaret, ipſi autem Iudei Cæſari ſubijcerentur, ideo vel Christum reſponsorum expeſtabant inſidijs eorum, noui eſſe Cæſari pendendum tributum, & ſic contrauenire Cæſari: quo facto milites Herodis paratos ſecum habebant, qui eum apprehenderent, & præſidi traderent. Sin autem rubore ſubijci populum Cæſari, argueretur mendacij, qui populo libertatē ſemper promittebat. Animaduertens autem Christus verſutiam eorum iuxta Marcum, vel nequitiam iuxta Matthæum, vel dolum iuxta Lucam, iubet proferri denarium, quem afflent imaginem Cæſaris p̄r feſſe ferre. Reſpondet autem illis non iuxta interrogationem, ut fallaciam eorum illudet: Quæritis inquit, an ſit dandum vēctigal Cæſari, non dico dandum, ſed reddendum tanquam debitum, & quod Dei eſt, Deo reddēdum. Hoc autem declarauit Paulus Roma. 13. Cætera Matth. 22.

Accesserunt autem quidam Sadduceorū, qui negant eſſe resurrectionem, & interrogauerunt eum, dicentes: Magiſter, Moyses ſcripsit nobis. ¶ Si frater alicuius mortuus fuerit, habens uxorem, & hic ſine liberis fuerit, ut accipiat eam frater eius uxorem, & ſuscitet ſemen fratri ſuo. Septem ergo fratres erant, & primus accepit uxorem, & mortuus eſt sine filiis. Et ſequens accepit illam, & ipſe mortuus eſt sine filiis.

† Deut.

25. b.

Matt. 22. c

Mar. 12. c

filio. Et tertius accepit illam, similiter & omnes septem, & non reliquerunt semen, & mortui sunt. Nouissime omnium mortua est & mulier. In resurrectione ergo cuius eorum erit vxor? Siquidem septem habuerunt eam uxorem.

Etsi Pharisæi & Sadducæi inter se discordes in opinionibus essent, concordes tamen facti sunt, ut Iesum in verbis suis caperent, & ad confusionem deducerent. Pharisæi autem super reddendo censi Cæsari confusis, aggrediuntur illum Sadduciæi, qui iusti interpretantur, pro iustitia in hoc seculo & in futuro seruanda, si futura sit resurrectio, quam ipsis negabant. Ideo huiusmodi rationem, contextunt: Si mortuorum futura sit resurrectio, non modò in hoc seculo, sed & in futuro seruanda est iustitia. At si iuxta legem Moysi de suscitando semine fratris septem fratres eandem vxorem iuxta illam legem consequenter duxerint, non poterit omnium esse vxor post resurrectionem: ergo non seruabitur inter eos iustitia, vel resurrectio mortuorum futura non est. Quam rationem pro sui erroris sufficienti defensione putabant inuenisse insolubilem. In quos chritus errorem illorum retoquet, vt pote qui ignotis ratiocinarentur principijs: vnde ipsorum stultitiam appetere reprehendit, quod putarent homines cum carnibus resurrectos passionibus & imperfectionibus. Vnde subdit.

Et ait illis Iesus: Filii huius seculi nubunt, et traduntur ad nuptias: illi vero qui digni habebuntur seculo illo, et resurrectione ex mortuis, neque nubunt, neque ducunt uxores, neque ultra mori poterunt: + aequales enim angelis sunt, + Matth.

& filii sunt Dei, cum sint filii resurrectionis. 22.c.
Quasi diceret: Quoniam animas cum corporibus in- Mar. 12.d.
terire putatis, ideo resurrectionem mortuorum negatis, Exod. 3.4
ignorantes connubia propter filios esse introducta, filios
autem successione perpetuâda, successionem verò pro-
pter mortem futuram. Vbi ergo nulla est mors, neq; ne-
cessaria sunt connubia. In futuro autem seculo non sunt
necessaria connubia: quia sicut in hoc seculo omnes
actus carnales sunt opera animalium, & imprimis actus
libidinis, sic & omnes actus spiritales actus sunt ange-
lici,

lici, & præcipue castitas, cùm angelis semper sit sociata virginitas. Idcirco non est illuc corporea generatio, quæ per nuptias fiat, cuius rei sunt angeli expertes, quibus post resurrectionem similes erunt, nec viri vxores duce-re, nec mulieres viris nubere, sicut nec angeli optabant. Cætera videbis Matth. 22.

Quia vero resurgent mortui, & Moyses ostendit secus rubum, sicut dicit dominum Deum Abraham, & Deum Isaac, & Deum Iacob. Deus autem nō est mortuorum, sed viuorum: omnes enim viuunt ei. Respondentes autem quidam scribarum, dixerunt ei: Magister, bene dixisti. Et amplius non audiebant eum quicquam interrogare.

Quoniam iuxta Matthæum respondit illis Iesus: Erratis, non intelligentes scripiuras, quas ex Moyse secus rubum in deserto Sinai probare facile potestis, vbi dicitur Exo. 3. ¶ Dominus Deus patrum vestrorum, Deus Abrahā, & Deus Isaac, & Deus Iacob misit me ad vos: quorum si dominus est Deus, non omnia mortui sunt, sed beatorum resurrectione expectant. Pro sicut, Græcè est ὁ, quod non modò similitudinis nota est, sed rationalis etiam, ut hic: & tunc significat quandoquidem. Sensus ergo est: Moyses ostendit quod mortui resurgent, cùm esset secus rubum iuxta montem Sina, vocaretque eum de medio rubi dominus: quandoquidem hoc loco verba domini recitat Moyses, dicit & appellat eum Deum Abraham, Deum Isaac, & Deum Iacob.

Dixit autem ad illos: Quomodo dicunt Christum filium esse David, & ipse David dicit in libro Psalmorum: ¶ Dixit dominus domino meo, sedē à dextris meis: donec ponam inimicos tuos, scabellum pedum tuorum. David ergo dominum illum vocat, & quomodo filius eius est?

Iuxta Matthæū interrogauit eos Christus, quē nondum venisse putabāt, cuius esset filius, cùm veniret. Responderunt ei: David. Dixit illis: Quomodo ergo David vocat eum dominum sum, dicēs: Dixit dominus domino meo: non quod de eo natus esset, sed quod à patre Deo, cum quo ab æterno fuit. Cætera Matth. 22.